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Chapter 1

Introduction

The thesis is built on the research work that was done during my PhD studies,
and on the obtained results. Most of the results were published in the papers
Karas & Sochora (2010), and Sochora et al. (2011), and in several proceedings
Sochora & Karas (2010a), Sochora & Karas (2010b).

This work is divided in several parts, where the reader will be acquainted
with the progress of the research and with the obtained results. The introduction
contains motivation and goals of the thesis and the reader can gain the idea about
the studied problem. It mainly discusses the relativistic iron line, its properties,
and the idea of relativistic lines as a superposition of ring pro�les. Eventually, the
LOFT and Athena+ missions are presented as proposals that could have necessary
capability to observer the ring structures in the relativistic pro�le. For brevity, we
omitted the whole physics of black hole accretion from the introduction, because
we expect the reader to be familiar with it or �nd this information in various
publications (Shapiro & Teukolsky, 1983; Kato et al., 1998).

The second chapter is a brief introduction to photon propagation in Kerr met-
ric and the mathematical apparatus that is necessary for calculations presented
in next chapters. In case of interest for more information about Kerr metric or the
whole mathematical theory of black holes, we refer to the book by Chandrasekhar
(2004).

Next three chapters present main results of the thesis. The �rst one speaks
about Carter's equations in the form of the elliptic integrals and their solution in a
graphical form. The second one shows the connection between Carter's equations
and extremal energy shifts, and how the resultant values were calculated. The
last chapter from these three ones presents a model spectrum and a discussion
about a reconstruction of parameters from this spectrum.

Last two chapters are the conclusion and view of future perspective. We can
also �nd an appendix at the end of the thesis. The appendix contains all equations
needed to calculate the extremal energy shifts and it is an important part of the
work by that the reader can reconstruct the procedure to obtain the extremal
energy shifts as described in appropriate chapters.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Relativistic spectral lines from accretion rings

and disks

Emission from inner regions of accretion disks around black holes in both, black
hole binaries and active galactic nuclei (AGNs), provides wealth of information
about matter in extreme conditions. It is emitted as primary X-rays with an
exponential cuto� at high energy (E ≈ 300 keV) from accretion disk corona
in active or �aring regions, and as a secondary (reprocessed) component. The
soft optical/UV (in case of AGNs) or soft X-ray (in case of black hole binaries)
disk photons are comptonized by the hot corona (Thorne & Price, 1975; Haardt
& Maraschi, 1991) (optically thin accretion disk atmosphere with hot relativis-
tic electrons that are possibly heated up by the magnetic dissipation processes;
Galeev et al., 1979; Haardt et al., 1994) and the power-law X-ray spectrum is pro-
duced. These photons escape directly to an observer. The X-ray re�ection and
iron line �uorescence are understood as a case when the hard X-ray (power-law)
continuum illuminates the gas in the disk. Once a hard X-ray photon enters the
disk, possible interactions occur: Compton scattering by free or bound electrons,
photoelectric absorption followed by �uorescent line emission, or photoelectric
absorption followed by Auger de-excitation. The reprocessed spectrum is charac-
terized mainly by the Compton hump at E ≥ 10 keV and the �uorescent iron
line at E ≥ 6− 7 keV.

Due to the energy dependence of photoelectric absorption, incident soft X-
rays are mostly absorbed, whereas hard photons are rarely absorbed and tend
to Compton scatter back out of the disk. Figs. 1.1 and 1.2 show the results of a
Monte Carlo calculation where we can see that the iron Kα line at 6.4 keV is the
strongest of these lines.

These processes are thought to be situated near a central black hole, no more
than few tens gravitational radii from the event horizon, giving rise to the rela-
tivistic e�ects in 6�7 keV iron line complex and the underlying continuum. The
standard scheme of accretion disks (Novikov & Thorne, 1973; Page & Thorne,
1974) captures the main properties of accreting black holes surprisingly well, nev-
ertheless, the model omits some important aspects. In particular, the radial pro�le
of the source intrinsic emissivity is represented by a smooth function (decaying
as a power law ∝ r−3 at large distance), while the realistic pro�le is likely to be
more complicated.

Di�erent approaches have been pursued in order to understand how accretion
disk X-ray spectra are formed. Generally, these include the investigations of ac-
cretion disk instabilities as well as the interpretation of spectra to constrain the
model parameters (such as the black hole spin, the source orientation, and the
location and size of the accretion disk), and to determine the radial pro�le of
accretion disk emissivity (Fabian et al., 2004). Recently, Wilkins & Fabian (2011)
discussed an interesting approach to the inversion problem of determining the
radial emissivity bulk pro�le of the relativistic broad iron line in Seyfert galaxy
1H 0707-495.

14

Figure 1.1: X-ray re�ection from an illuminated slab. Dashed line shows the inci-
dent continuum and solid line the re�ected spectrum (integrated over all angles).
Monte Carlo simulation from Reynolds (1996).

Relativistic spectral line of iron, broadened and skewed by fast orbital mo-
tion and redshifted by strong gravitational �eld, has been used to constrain the
parameters of the black hole, both in active galactic nuclei (Fabian et al., 2000;
Reynolds & Nowak, 2003; Miller, 2007) and Galactic black holes (Miller et al.,
2002; McClintock & Remillard, 2006). The �rst candidates of black holes were
binary systems. Today, these types of systems are classi�ed into two classes: High-
Mass (HMXBs) and Low-Mas X-ray Binaries (LMXBs). Both classes contain a
compact object and an orbiting star as a companion. The accretion is formed
by a strong stellar wind from the companion star or it is created by Roche lobe
over-�ow. HMXBs are very young objects (< 107 years) with luminosities ∼ 1037

erg.s−1 and the �rst established black hole binary was Cygnus X-1 (Webster &
Murdin, 1972; Bolton, 1972). LMXBs belong to old systems (> 109 years) with-
out a strong stellar wind. Fig. 1.3 represents a schematic view on a binary system
with a compact object surrounded by an accretion disk, and a companion that
is a source of an accreting matter. AGNs are systems with super-massive black
holes (SMBHs) in the dynamical centers of galaxies. They are divided in many
groups (quasar, Seyfert galaxy, Broad Line Region Galaxy and other, see �g. 1.4).
All have the same intrinsic structure but are viewed under a di�erent inclination.
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Figure 1.2: Examples of local spectra F (E) around the iron line rest energy,
E0 = 6.4 keV. F represents the radiation �ux averaged over the incident angle of
the photons from the primary source. Taken from Martocchia et al. (2000).

For more information, we kindly refer the reader to references above.
The iron Kα line is an intrinsically narrow line, but the observed pro�le is

shaped by the e�ects of Doppler shifts and gravitational redshifting. The special
relativistic beaming enhances the blue peak of the line for each radius. The trans-
verse Doppler e�ect and gravitational redshifting shift the contribution from each
radius to a lower energy. Fig. 1.5 shows us the behavior of the iron line on spin of
a black hole, inclination of an observer, and an emitting radius. The blue peak of
the line is a strong function of the inclination of the disk if the spin and emitting
radius are �xed, and provides a way to measure the inclination of the disk. The
red wing of the pro�le is a sensitive function of the inner radius of the emitting
ring or belt. The spectral line moves to lower energies when the emitting radius
is closer to the black hole.

Zakharov et al. (2004) described a procedure to estimate an upper limit of the
magnetic �elds in regions from which X-ray photons are emitted. These authors
then simulated typical pro�les of the iron Kα line in the presence of magnetic
�eld and compared them with observational data in the framework of the widely
accepted accretion disk model. A better resolution of the blue peak structure of
iron Kα line will allow to evaluate the magnetic �elds with higher accuracy.

During recent years, much discussions have revolved round the question of
how close to the innermost stable circular orbit (ISCO1, Misner et al., 1973) an

1i.e., rISCO = 6 rg for Schwarzschild black hole, and rISCO = 1 rg for an extreme Kerr black
hole, gravitational radius rg ≡ GM/c2

.
= 1.48 × 1012M7 cm with M7 being the mass of the
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Figure 1.3: A standard picture of a binary system with a compact object and its
companion. The companion is a star that �lls its Roche lobe and is a source of an
accreting matter around the compact object. (An artist impression of an X-ray
binary by R. Hynes)

accretion disk extends, whether the line is produced all the way down to the
inner edge, and if the emission from an accretion disk can be approximated by a
smooth radial pro�le.

Reynolds & Begelman (1997) point out that there could be some non-negligible
contribution to the re�ection line originating even below ISCO. This idea has been
put in a more speci�c context of magnetized accretion �ows, as discussed e.g. by
Beckwith et al. (2008). On the other hand, Reynolds & Fabian (2008) explored
the �ow properties close to the black hole and they demonstrated that the pres-
ence of ISCO leaves a strong imprint on the X-ray re�ection spectrum of the

[…]

shifts for constant radii, the dashed lines correspond to constant view angles.

the upper indexes, λ and q2, mean the �rst derivatives with respect to λ, respec-
tively q2.

Eqs. (4.14)�(4.15) are linear in ∆λn and ∆q2n. The solution can be found by
successive iterations,

λn+1 = λn +∆λn, q2n+1 = q2n +∆q2n. (4.18)

The energy shift, g in eq. (4.3), depends on a (spin of a black hole), rem
(emitting radius) and λ (the combination of the azimuthal component of angular
momentum and the total energy). The solution (λ, q2) of Carter's equations, eq.
(2.56), depends on a, rem and θo (view angle of an observer). Because λ is given
from the Carter's equations, the energy shift depends implicitly also on θo.

Figs. 4.2 and 4.3 show us the behavior of g(λ) according to rem and θo when
the spin is �xed. The solid lines represent all energy shifts and its shape depends
on the value of the emitting radius, dashed lines determine the minimum and
maximum of λ (they correspond to extremal values of g) and depend on θo. The
energy shift achieves the minimal values for the marginally stable orbit and for
inclinations near the equatorial plane while the maximum is achieved for radii a
little greater than rem (only for case a = 0.99). We can also notice that the width
of the line is very narrow for the view along the rotating axis of the black hole.
The minimum changes slightly for constant radii while the di�erence of maximum
between θo = 8 deg and θo = 86 deg is signi�cant. If we compare �gs. 4.2 and 4.3,
we see that the behavior of g does not di�er for di�erent spins and large radii.
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Figure 4.3: As in the previous �gure, but for spins a = 0.01 and a = 0.50.

4.2.3 Graphical representation of results

Results are plotted in �gs. 4.6�4.9, where we show the extremal shifts as a function
of the two main parameters: (i) dimensionless spin of the black hole (−1 ≤ a ≤
1); and (ii) emission radius, rem, of the ring (rms ≤ rem, expressed in units of
gravitational radii). The inclination angle, θo, stands as a third parameter that
we keep �xed in each of the �gures (on top of each panel, 0 ≤ θo ≤ 90o; edge-on
view of the disk corresponds to θo = 90 deg).

The behavior of the curves is determined by the interplay of Doppler e�ect,
strong-gravity lensing, and light aberration near the black hole. By increasing
r (with a and θo �xed) both gmin and gmax increase when θo is small, showing
that the dominant factor is the gravitational redshift rather than the relativistic
beaming. On the other hand, the latter becomes important for large inclinations.
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The method of solution is e�cient enough and it allows us to explore parame-
ters in a systematic way. On the other hand, because the parameter space is quite
rich and the plots contain wealth of information, one may need to get accustomed
to the actual meaning of the presented curves. Broadly speaking, the approaching
side of the ring produces photons around gmax energy, whereas the receding part
gives gmin for the given radius and spin. These trends are further in�uenced by
the overall gravitational redshift, which eventually prevails as the emission radius
approaches the horizon, and the light bending e�ect, which enhances the signal
from a region of the disk around the radiation caustic at high view angles.

We remind the reader that the extremal shifts gmin and gmax play a role of
observable quantities. It is convenient to have them given directly on the axis.
Given gmin, gmax one can immediately �nd the corresponding values of the emis-
sion radius and the black hole spin. The set of �gs. 4.6�4.9 covers the parameter
values usually considered when modeling the accreting black hole sources, i.e. the
emission originating from near above the ISCO.

We also constructed the normalized plots, where gmax(a) on the ordinate is
divided by its value for a = 0.999. These graphs are given in the right panels of
�gs. 4.6�4.9 for comparison with the unnormalized graph. For lower inclinations
dependence on the spin is very weak.

Finally, the normalized graphs are supplemented by �g. 4.12, the right panel,
that has been constructed just for the �xed value of a = 0.999. It allows us to read
the normalization factor and to reconstruct the absolute values of the extremal
shift in previous plots. We also have plotted the graphs, �gs. 4.10�4.12, for other
values of a than a = 0.999 to compare the values of extremal energy shifts when
the spin is �xed.

In �g. 4.13, we compare the graphs for a = 0.10 from �g. 4.10, a = 0.80 from
�g. 4.11, and a = 0.999 from �g. 4.12 to see the di�erence of the behavior how gmin

and gmax depend on the parameters a, θo and rem. The transverse lines describe
the energy shifts for the same emitting radii, lengthwise lines belong to the same
inclination angles and the color marks the value of the spin. We could see from
�gs. 4.6�4.9, and �g. 4.13 also con�rms, that the extremal energy shifts do not
depend on the spin of a black hole between 0 and 60 deg, for higher inclination
the di�erence is more evident. The value of gmin increases with increasing radii
and will reach g = 1 at in�nity for �xed spin and angle; gmax can increase over
g = 1 and then decreases to one at in�nity or it can only increase or decrease to
g = 1, the behavior is more complicate and depends on the spin and view angle.
The minimum of the energy shift always decreases with greater inclination, on
the other side the maximum increases.

4.2.4 Notes on numerical calculations

Eqs. in (4.18) provide an iterative method to gain the seeked λ. However, we
need to know an initial seed and calculate ∆q2n and ∆λn via eqs. (4.16) and
(4.17). These eqs. (4.16) and (4.17) combine Carter's equation (4.10) and its �rst
and second derivatives. Because the integrals in (4.10) can be expressed in the
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Figure 4.4: The solutions of Carter's equations for di�erent view angles and �xed
spin (a = 0.99) and emitting radius (rem = rms). The black line represents ex-
tremal values of λ.

form of elliptical integrals, their derivatives could be easily found in the math-
ematical literature (Gradshteyn & Ryzhik, 1971). The derivatives are presented
in Appendix B that is divided on derivatives belonging to radial and latitudi-
nal directions. Appendix A contains the derivatives of the roots of R (r, λ, q2)
and Θ(r, λ, q2) polynomials and they are needed to quantify the derivatives in
