ASTRONOMICKÝ ÚSTAV
Akademie věd České Republiky
pracoviště Boční II 1401
141 31 Praha 4
Telefon: 226 258 420
Fax: 323 620 110

POSUDEK ŠKOLITELE

Astrophysical processes near compact objects: studying extremal energy shifts from accretion rings

Autor práce: Mgr. Vjačeslav Sochora

Předložená disertační práce se zabývá problematikou astrofyzikálně relevantních změn energie záření, které lze měřit v některých soustavách s akrečním diskem resp. prstencovou akreční strukturou (s velmi úzkým radiálním rozsahem) kolem kompaktní hvězdy nebo černé díry. Práce byla připravena na školicím pracovišti Astronomického ústavu AV ČR, v.v.i. v rámci doktorského studia v oboru 4F1 (Teoretická fyzika, astronomie a astrofyzika) a odevzdána k obhajobě v červenci 2013. Disertační práce navazuje na podobné téma studované autorem již v průběhu diplomové práce, jež byla obhájena na Matematicko-fyzikální fakultě UK v Praze v r. 2009. Studované objekty jsou velmi zajímavé jak z astronomického hlediska, tak i v celkovém kontextu teoretické fyziky. Jejich observační vlastnosti jsou dány interakcí kompaktních objektů s okolním plazmatem.

Cílem disertační práce bylo podstatným způsobem prohloubit poznatky o daném typu objektů a prostudovat některé jejich projevy z hlediska mechanismu akrece hmoty v binárních hvězdných systémech a v aktivních galaxiích, u nichž hraje akrece určující roli při formování pozorovaného spektra. Záření těchto kompaktních akreujících soustav je výrazně ovlivněno relativistickými efekty, které na jedné straně přinášejí nejrůznější výpočetní komplikace ve srovnání s obdobným problémem řešeným newtonovsky, ale na straně druhé umožňují získat o soustavě více informací. Interpretace měření je často znesnadněna interakcí relativistických efektů s projevy klasické hydrodynamiky resp. magnetohydrodynamiky včetně turbulencí, jež zde hrají zásadní roli (určují efektivní viskozitu akreovaného materiálu).

Pozornost zaměřuje autor práce na možnost zjišťovat rozsah pozorovaných energií, tzn. maximální červený resp. modrý posuv spektrální čáry. Zajímavým aspektem, který disertace diskutuje, je možnost na základě detailů spektrálního profilu rekonstruovat radiální rozložení emisivity akrečního disku. Téma práce je aktuální pro současnou astrofyziku a rovněž pro školicí pracoviště, kde se touto problematikou zabýváme. Změny pozorované energie a celkového profilu relativistických spektrálních čar umožňují testovat akreční modely, případně

ověřovat obecnou relativitu v podmínkách silné gravitace.

Pro tuto práci byly (jak je obvyklé v obdobných studiích) zvoleny dva hlavní zjednodušující předpoklady: (i) gravitační pole, v němž se emitované záření šíří směrem k pozorovateli, popisuje axiálně symetrická a stacionární Kerrova metrika, zatímco (ii) rozměry uvažovaných objektů přesahují vlnovou délku, na níž se detegují rentgenové fotony (aproximace geometrické optiky v zakřiveném prostoročase).

Práce je napsána v anglickém jazyce a člení se do sedmi kapitol a dodatků o celkovém rozsahu mírně přesahujícím sto stran. Úvodní přehledová část obsahuje souhrn základních informací z prostudovaných prací a jejich hlavních závěrů. Navazují části popisující výpočet pozorované resp. předpovězené energie spektrální čáry v závislosti na parametrech modelu, tj. inklinace pozorovatele vzhledem k rovině akrečního disku, momentu hybnosti centrálního objektu a radiální polohy zdroje emise. Oproti dříve známým výsledkům se autor věnuje také retrográdní rotaci akreované hmoty vůči rotaci černé díry, což je v relativitě podstatné vzhledem k existenci strhávání (frame-dragging), jež odlišuje akreci na kompaktní objekty od klasické (newtonovské) situace platné např. při akreci na bílé trpaslíky a méně kompaktní hvězdy. Dosažené výsledky jsou cenné mj. v kontextu aktuálně navrhovaných satelitních projektů ESA Loft a Athena+, které by měly v relativně blízké budoucnosti umožnit prověření popisovaných modelů na základě časově proměnných rentgenových spekter.

Detailní členění práce do jednotlivých kapitol má dobrou logiku, text je napsán srozumitelně a ukazuje, že se autor seznámil se základními poznatky o studovaných objektech. Domnívám se, že po faktické stránce je předložený text v pořádku, i když je pochopitelně možné nalézt některé drobné typografické nedokonalosti nebo formulační prohřešky vůči anglické gramatice (vědecký styl textu se mi však jeví zcela v pořádku).

Za důležitý považuji také fakt, že je disertační práce založena na výsledcích publikovaných ve dvou recenzovaných odborných článcích – v časopise *Astrophysical Journal* (2010) a *Monthly Notices of the Royal Astronomical Society* (2011). V druhém článku je Vjačeslav Sochora prvním autorem. Vjačeslav Sochora má o perspektivní téma disertační práce dlouhodobý zájem a je zřejmé, že předložená studie přináší nové poznatky a splňuje kriteria kladená na disertační práci.

Navrhuji, aby byl Mgr. Vjačeslavu Sochorovi na základě předložené práce a úspěšné obhajoby přiznán titul PhD.

doc. RNDr. Vladimír Karas, DrSc.
Astronomický ústav AV ČR

V Praze dne 14/08/2013